Бюджетное учреждение
 дополнительного  профессионального образования Республики Калмыкия

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от «26» __05____ 2022 г.                                                        №_84____
Элиста

Об организации и  проведении
республиканского семинара «Формирование
предпосылок естественнонаучной
грамотности у детей дошкольного
возраста как основа функциональной
грамотности (в соответствии с ФГОС ДО)»

 В соответствии с планом работы кафедры Д и НО БУ ДПО РК
«Калмыцкий РИПКРО» на 2021 – 2022 у. г.,

п р и к а з ы в а ю:

             1. Организовать и провести 08 июня 2022 г. республиканский семинар
«Формирование предпосылок естественнонаучной грамотности у детей
дошкольного возраста как основа функциональной грамотности (в
соответствии с ФГОС ДО)»  (ответственный – старший преподаватель кафедры
Д и НО Эрднеева А. Д.).
             2.  Утвердить программу республиканского семинара «Формирование
предпосылок естественнонаучной грамотности у детей дошкольного возраста
как основа функциональной грамотности (в соответствии с ФГОС ДО»)
(приложение №1к приказу).
           3. Учебно-методическому и информационно - издательскому отделу
выдать сертификаты участия  участникам семинара (Пранцузова Л. Р.).

4. Старшему преподавателю кафедры дошкольного и начального
образования (Эрднеева А.Д.) подготовить отчет по итогам республиканского
семинара  в срок до 15 июня 2022 года.
           5. Контроль за исполнением приказа возложить на Мушаеву Б.Н.,
проректора по УМР.

                         Ректор                       Мунчинова Л.Д

Приложение №1
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «26»  05  2022 г. No_84____

ПРОГРАММА

республиканского семинара
 «Формирование предпосылок естественнонаучной грамотности у детей дошкольного

возраста как основа функциональной грамотности (в соответствии с ФГОС ДО)»

Место проведения: БУ ДПО РК «КРИПКРО», лекционный зал, 1 этаж.
Цель семинара: повышение уровня профессиональных компетенций
педагогических работников в вопросах развития естественнонаучных представлений у детей
дошкольного возраста.
Дата  и время проведения семинара: 08 июня 2022 года с 10.00 – 14.00 ч.
Участники семинара: руководители, старшие воспитатели, воспитатели дошкольных
образовательных организаций РК.                                                                                    Формат
проведения – очный.

№ Тема ФИО педагога Должность
1 Открытие семинара Мушаева Байрта

Николаевна
Антонова Айса
Геннальевна

Проректор по УМР  БУ ДПО
РК «Калмыцкий РИПКРО»
Руководитель ЦНППМ.

2 Формирование естественно-
научных представлений старших
дошкольников посредством
опытно-экспериментальной
деятельности

Василенко Елена
Александровна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад   № 4
«Солнышко»  г. Элиста

3 Развитие элементарной
исследовательской деятельности
дошкольников через ознакомление
с родным краем

Эрдниева Баира
Эрдниевна

воспитатель МКДОУ
«Национальный детский сад
№6 «Цагда»    г. Элиста

4 Формирование основ
естественнонаучной грамотности
дошкольников в познавательно –
исследовательской деятельности

Малышева Вера
Петровна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад   «Аленушка»
г. Городовиковск

5 Развитие познавательно –
исследовательской деятельности
дошкольников

Дорджиева Анжелика
Эдуардовна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад  «Айс»
п. Б. Царын Октябрьский
район

6 Познавательно-исследовательская
деятельность в младших группах
по методике        М. Монтессори

Сулаева Людмила
Анатольевна

воспитатель МКДОУ «Црр -
Детский сад        № 31 "Алтн
Булг" г. Элиста

7 Экспериментирование как средство
развития познавательных
способностей детей

Кобелева Юлия
Владимировна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад    «Солнышко»
г. Городовиковск

8 Развитие у дошкольников
познавательного интереса к
поисково-исследовательской
деятельности через технологию
проектирования

Батырова Александра
Дорджиевна

воспитатель МКДОУ
«Национальный детский сад
№16  «Бадм цецг»
   г. Элиста

9 Использование экологической
тропы для формирования
естественнонаучных знаний у
дошкольников

Бадаева Эльвира
Мантаевна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад   «Торга»
 п. Ики Бурул

10 Проект «Мир камней» Манджиева Наталья
Николаевна

воспитатель МДОКУ
«Детский сад   «Харада»
с. Троицкое Целинный район

11 Проект «Удивительные свойства
дерева»

Дентелинова Эмилия
Дантесовна

воспитатель э/к группы
МКДОУ «Детский сад  № 3
«Ягодка» г. Элиста

12 Проект «Лимон» Попеня Галина
Николаевна

воспитатель МКДОУ
«Детский сад № 3  «Ягодка»
г. Элиста

13 Проект «Чудеса шерсти» Боваева Светлана
Михайловна

педагог дополнительного
образования МКДОУ
«Детский сад № 3 «Ягодка»
г. Элиста

14 Исследовательский проект «Пейте
дети молоко – будете здоровы!»

Манджиева Баян
Бюрчиевна

воспитатель  э/к группы
МКДОУ «Детский сад   № 10
«Жаворонок»   г. Элиста

15 Подведение итогов
республиканского семинара.

Эрднеева Алевтина
Данзановна

Старший преподаватель
кафедры дошкольного и
начального образования БУ
ДПО РК «КРИПКРО»